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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce je zkoumání archetypu Death Mother nebo

archetypu Mrtvého mateřství, a analýza jeho objevovaní v současné západní kinematografii.

První kapitoly této práce vysvětluji význam samotného pojmu archetyp, a jak může

pochopení archetypů pomoct filmovým divákům v přečtení filmů a filmovým tvůrcům ve

stavbě dramaturgie příběhu a celého audiovizuálního díla. Další kapitola prezentuje základní

pojmy, spojené s archetypem Matky a konkrétně archetypem Death Mother, který poprvé

pojmenovala jungianská analytička Marion Woodman. Podíváme se taky, jak tento archetyp

je představený v antické mytologie na příkladech mýtů o Medúze a Médeji. V závěrečné

kapitole aplikujeme pochopení archetypu Mrtvého mateřství k analýze filmů Dobrou mámo

(2014), Musíme si promluvit o Kevinovi (2011) a Darjeeling s ručením omezeným (2007).

Cílem této práce je nastíněni možnosti, jak se dá o filmové řeči přemýšlet pomoci použiti

konceptů analytické psychologie a konkrétně pojmu archetyp na přikladu archetypu Death

Mother. Není ale snahou vytvořit komplexní systém pro analýzu filmů, ale nabídnout jednu

z možnosti, jak se dá o filmu uvažovat a číst filmovou řeč.

Abstract

The main topic of this diploma thesis is the investigation of the Death Mother archetype, and

the analysis of its discovery in contemporary Western cinematography. In the first chapters of

this work, we will explain the meaning of the term archetype itself, and how understanding

archetypes can help the viewers to read movies and filmmakers to construct the dramaturgy

of the story and the entire audiovisual work. The next chapter presents the basic concepts

associated with the Mother archetype and specifically the Death Mother archetype, which

was first named by the Jungian analyst Marion Woodman. We will also look at how this

archetype is presented in ancient mythology using the examples of the Medusa and Medea

myths. In the final chapter, we apply an understanding of the Dead Mother archetype to the

analysis of Goodnight Mommy (2014), We Need to Talk About Kevin (2011), and Darjeeling

Limited (2007). The aim of this work is to outline the possibilities of how we could read the

film language by using the concepts of analytical psychology and specifically the concept of

archetype using the example of the Death Mother archetype. It is not an attempt to create a

comprehensive system for film analysis, but a proposal of one of the options for thinking

about film and reading film language.

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 1

1 „Moc se o tom prý nemluví…“ ........................................................................................... 4

2 Archetyp ............................................................................................................................ 9

2.1 Pojem archetyp ......................................................................................................... 9

2.2 Archetyp ve filmu .................................................................................................... 10

2.3 Archetyp Stínu a archetyp Persony ........................................................................ 12

3 Archetyp mateřství .......................................................................................................... 17

3.1 Koncepty „Hodná matka” nebo „Dobrá matka“ a „Zlá matka“ ................................. 17

3.2 Archetyp Death Mother neboli Mrtvé mateřství ...................................................... 20

3.2.1 Medúza ............................................................................................................... 24

3.2.2 Médea ................................................................................................................. 25

4 Analýza filmů ................................................................................................................... 27

4.1 Dobrou, mámo (Ich seh, Ich seh, 2014) ................................................................. 27

4.2 Musíme si promluvit o Kevinovi (We need to talk about Kevin, 2011) .................... 33

4.3 Darjeeling s ručením omezeným (The Darjeeling Limited, 2007) ........................... 39

Závěr ...................................................................................................................................... 44

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................................... 46

Seznam příloh

• Příloha 1 – Ilustrace k filmu Dorou mámo

• Příloha 2 – Ilustrace k filmu Musíme si promluvit o Kevinovi

• Příloha 3 – Ilustrace k filmu Darjeeling s ručením omezeným

1

Úvod

Inspiraci pro zpracování tohoto tématu byly náhodně nalezené zoufalé zpovědi matek z knihy

„Vyřízená máma. Průvodce vyhořením v rodičovství“ 1, které popisovaly svoje pocity

z prožitku mateřství na sociálních sítích nebo v příspěvcích v svých osobních blozích, nebo v

příbězích, napsaných speciálně pro zmíněnou klihu. Tyto zpovědi vyvolávají hodně podnětů

k přemýšlení o ambivalenci mateřství a jeho stinných stran. Na některá, z těchto vypovědí se

podíváme v první kapitole této práce, abychom se de to této problematiky ponořily přes

pocitové prožívání. O problematice stinné strany mateřství se v poslední době začíná víc a

víc přemýšlet a mluvit. Zájem o mentální zdraví obecně v poslední době velmi vzrostl, a

regulérní návštěva psychoterapeuta už není něčím neobvyklým, jak tomu bylo v nedávné

době. Věnují se této problematice ne jenom psychoterapeuty a psychoanalytici ale i

odbornici, kteří se věnuji evoluční biologii a antropologii, jedna z nich je Daniela Sieff,

teoretička, antropoložka, autorka knih a odborných článků, ve kterých se věnuje tématům

jako emoční trauma a jeho léčení, toxický stud a archetyp Death Mother, jak ho pojmenovala

Marion Woodman ve svých pracích, neboli Mrtvé mateřství2. Zkoumání archetypu matky a

Mrtvého mateřství, hledání příkladů tohoto archetypu a analýza použíti těchto archetypů

v současné západní kinematografii jsou hlavními tématy této práce.

Ale než se ponoříme do analýzy filmů a hledání v nich použití zmíněného archetypu, musíme

porozumět samotnému pojmu archetyp a proč je důležitý pro filmaře, aby archetypům

rozuměl. Pojem “archetyp” vzešel z práci Carla Gustava Junga, zakladatele analytické

psychologie, který věřil, že jednou z vrstev lidské psychiky je tak zvané kolektivní nevědomí,

které se skládá z různých archetypů. Tyto archetypy podle Junga jsou univerzální symboly

nebo vzorci, které existují v kolektivním nevědomí všech lidí všech dob, jsou vrozené a

zděděné a ovlivňují naše chování, myšlenky a pocity. Rozpoznáním archetypů, které jsou v

nás přítomné, můžeme získat vhled do našeho chování, myšlenek a emocí a identifikovat

vzorce, které nás mohou brzdit nebo nám způsobovat úzkost. Podrobně pojmu archetyp se

budeme věnovat v jedné z kapitol této práce.

1 КУУСМАА, Анна, ИЗЮМСКАЯ, Анастасия, ПЕТРАНОВСКАЯ, Людмила, МЛОДИК, Ирина a
БУРМИСТРОВА, Ирина. Мама на нуле: Путеводитель по родительскому выгоранию.
САМОКАТ, 2017. ISBN 978-5-91759-671-6.

2 Překlad pojmu Death Mother z angličtiny do češtiny jako Mrtvé mateřství není doslovným překladém
ale volným překladem autorky této práce. Slovo Death se do češtiny překládá jako „smrt“, „úmrti“,
„zahyn“. Což podle autorčiného pohledu neodpovídá skutečnému významu pojmu Death Mother, který
je pro autorku spojeným spiš s širším významem pojmu mateřství, které není živé, není vyživujici pro
ditě ani pro samotnou matku, je doslova mrtvé. Proto autorka nabízí tento volný překlad.
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Co ale má společného pojem archetyp a film? Stejně tak, jak pochopení archetypů nás může

vést k většímu sebeuvědomění, může být pochopení archetypů taky užitečné při analýze a

porozumění použití obrazů a symbolů v různých formách umění. Jelikož umění mimo jiné

odráží myšlenky, pocity a zkušenosti umělce, stejně jako kolektivní vědomí společnosti jako

celku, pochopení a analýza kolektivního vědomí, nebo i nevědomí, nám může pomoct při

analýze uměleckých děl, včetně děl kinematografických, může pomoct taky hlubšímu

porozuměni filmového jazyka. Ale i obráceně pochopení archetypů může být velmi užitečné

pro filmaře a scenáristy při budování poutavých příběhů a vytváření autentických postav. V

této práci budou stručně uvedené dramaturgické systémy pro aplikaci archetypů pro

budování příběhu nebo vytvářeni věrohodných a autentických postav, které vytvořili a popsali

ve svých knihách Joseph Campbell3 nebo William Indick4.

Podíváme se taky na příklady archetypů Mrtvého matřství v mytologii, jelikož se Carl Gustav

Jung hluboce zajímal o roli mýtů pro pochopení kolektivního nevědomí. Jung vnímal analýzu

mýtů jako způsob přístupu ke kolektivnímu nevědomí, věřil, že studiem mýtů můžeme získat

hlubší pochopení archetypů, přes které se dostaneme ke zkoumání hlubších, univerzálních


[…]


pasy, ale ty svoje pasy nechají Francisovi, prý je to bezpečnější. Teď už s upřímnou důvěrou

předávají mu roli staršího, toho, kdo se o mladší bude starat. Akceptují, že on je teď ten

nejstarší v rodině. Pustili mámu. Ale je v tom i symbol vzájemné důvěry, kterou bratři získali.

Zdá se, že Wes Anderson postavu odcházející matky neodsuzuje. Respektuje její potřebu

byt jiná, být svobodná. Ano, podepsal se její odchod na jejich synech. Ale když potřeby své

matky vezmou s respektem, odpustí ji, nechají minulost za sebou, což udělají, když na konci

filmu vyhodí tátové těžké kufry jako symbol těžké minulosti, kterou cely film s sebou tahali,

ještě stihnou doběhnout vlak, který je posune vpřed.
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Na příkladu komedie můžeme pozorovat, že hlubší pochopení postavy je důležité pro tento v

něčem odlehčenější žánr taky. Víc se divák s postavami filmu ztotožňuje a jejích

dobrodružství a vnitřní proměnu prožívá s nimi naplno.
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Závěr

Po hlubším zkoumání pojmu archetyp na příkladu archetypu Mrtvého mateřství a na základě

rozborů vybraných filmů, můžeme s jistotou prohlásit, že pro tvůrce, scénáristu nebo filmaře

je hodně důležité porozuměni naše psychiky, našeho nevědomi. Hluboké porozumění lidské

psychologii umožňuje tvůrcům vytvářet poutavé a autentické postavy. Když jsou činy a

motivace postavy založeny na psychologických pravdách, její volby jsou konzistentní a

uvěřitelné, je pro diváky snazší se s nimi spojit a emocionálně se zapojit do prožívání cesty

proměny hlavní postavy nebo postav. Příběhy, které využívají univerzální lidské emoce a

zkušenosti, mají tendenci hlouběji rezonovat s publikem. Tvůrci, kteří chápou spletitosti

lidské psychiky, dokážou účinně vyvolat emoce a vytvořit emocionální dopad, který přetrvává

ještě dlouho po skončení příběhu. Použití symbolů a metafor, ke kterým tvůrce můžou

inspirovat myty jako sdíleným rezervoárem univerzálních zkušeností, které se dědí a jsou

vlastní všem lidským bytostem bez ohledu na kulturu nebo původ, umožňuje tvůrcům

začlenit do své práce hlubší významy, skrytá témata a symbolické prvky, což obohacuje

zážitek z vyprávění a povzbuzuje publikum, aby se zapojilo na intelektuálnější úrovni.

Lidská psychika a nevědomí jsou bohatými prameny inspirace, ze kterých mohou tvůrci

čerpat při vytváření silných a rezonujících příběhů. Pochopením fungování lidské mysli a

psychiky mohou tvůrci pozvednout své vyprávění a vytvářet díla, která jsou nejen zábavná,

ale také emocionálně působivá a nutí k zamyšlení.

Příběhy navíc často poskytují formu emocionální katarze jak pro diváky, tak i pro tvůrce.

Ponořením do hlubin lidské psychiky mohou tvůrci vytvořit vyprávění, které nabídne

okamžiky katarze a umožní divákům zpracovat vlastní emoce a zážitky prostřednictvím

ztotožnění s cestou postavy, nabídne divákům taky poznat lépe sebe sama. Provokativní

příběhy a témata můžou pootevřít dveře do stinných koutů psychiky, které má každý z nás,

každý divák, i když si toho nemusí uvědomovat. Popírání nebo potlačování určitých aspektů,

zejména stínů, která obsahují strachy, touhy, pocity, které se nám můžou zdát děsivé nebo i

odporné, které považujeme za nežádoucí nebo společensky nepřijatelné, může vést k

vnitřnímu konfliktu, disonanci a pocitu neúplnosti. Proces integrace všech částí naší psychiky

vede k pocitu celistvosti. Samotné nalezení celistvosti, nebo i přiblížení se k ní jak tvůrce, tak

divák může prožívat jako silnou emoční katarzi, která v něj může otevřít velký potenciál

k proměně života nebo aspoň pohledu na něj. Může to vést k pocitu posílení a naplnění,

nebo k pocitu vnitřního míru. Spolu s tím, jak se vnitřní konflikt zmenšuje, může se rozvíjet

soucitnější a neodsuzující vztah k sobě samým a ostatním. K tomu nám může pomoct

vyprávění autentických a hluboce naplněných příběhů.
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Není ale cesta poznání svých stinných stránek pro každého diváka přijatelná. Je často těžko

se podívat na něco, co v sobě potlačujeme a čemu se vědomě bráníme. Ale umění má silu

člověka posouvat dal, nebo aspoň nabízet mu tuto možnost. Je potom na tom, jestli je divák

připravený na to, aby vešel do těch dveří, do temného sklepu, do vlastního nevědomi. Možná

nebude tam chtít vejit dnes, možná dnes u nekomfortního filmu do svého nevědomí jenom

nakoukne, tu cestu za sebepoznáním odmítne a kinosál v půlce filmu opustí. Ale třeba bude

víc připravený zítra nebo za měsíc u dalšího filmu, na který se podívá až do konce, kterému

bude už víc otevřený, a spolu s postavou prožije jeho náročnou cestu proměny a

sebepoznání.

Na závěr je nutné taky zmínit, že díky této diplomové práci se autorka taky potkala se svým

stínem a se strachem mateřství. Rozhodnutí nahlédnout do stinných koutu svého nevědomí

autorka udělala vědomě a jako jeden z nástrojů použila teoretické zkoumání tohoto tématu a

hlubší analýzu vybraných filmů, čímž zkusila najít odpověď na zneklidňující osobní otázky.

Tuto práci autorka bere jako začátek hlubší rešerší pro zpracování tohoto tématu ve vlastní

autorské tvorbě, přes kterou možná nalezne i odpovědi na osobní otázky.
