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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Archetyp Death mother neboli mrtvé mateřství ve filmu
Autor/ka práce: Daria Kashcheeva
Studijní program: Animovaná tvorba
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Cíl práce byl autorkou vymezen a naplněn výborně, omezení interpretačního rozsahu při snaze

zkoumat vybraný psychologický fenomén je zmíněno v úvodu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Téma je vysoce aktuální a rezonuje ve společnosti. Metodologie aplikace jedné psychologické

teorie při výkladu filmů je relevantní, autorka si je přitom dobře vědoma omezení, které tato metoda

přináší.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: B

Autorka hovoří o svém osobním zaujetí a odhodláním téma dále rozvíjet ve své tvorbě.

Logická stavba a členění práce: A

Práce má logickou strukturu, kterou autorka vysvětluje v úvodu, členění kapitol jí odpovídá.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce je formálně výborně zpracovaná včetně obrazové přílohy a užívání citací.

Práce s informačními zdroji: A

Stránka 2 z 3

Autorka pracuje velmi zručně se zdroji různého původu – jsou zde přítomny výpovědi matek,

informace z odborných knih, psychologických článků, videí i podcastů. Všechny zdroje jsou řádně

citované.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Pro autorku není Čeština mateřským jazykem, text prošel korekturami a je jazykově i stylisticky na

velmi vysoké úrovni

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: A

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Úvodem konstatuji, že předložená práce z formálního hlediska splňuje všechny základní

požadavky. Je přiměřeně rozsáhlá, srozumitelně a logicky členěná a doprovázená bohatým

zdrojovým materiálem.

Z obsahového hlediska považuji práci za velmi inspirativní a podnětnou. Autorka si vybrala ke

zpracování mimořádně aktuální téma odvrácené strany mateřství, o jehož závažností ví mnoho let

praktikující psychoterapeuti, ale společnost se o něm dozvídá teprve nyní. Role matky stále

zůstává jednou z nejvíc tabuizovaných ve společnosti. Pojí se s často nerealistickými očekáváními

a nároky, které musí žena naplnit, aby se stala ,,dobrou matkou“. Do tohoto idealizovaného obrazu

nepatří pocity frustrace, agrese, truchlení nad ztrátou dosavadního způsobu života, zklamání.

Pokud tyto pocity žena prožívá, může se začít obviňovat a propadat do deprese, v některých

případech se dočká odsouzení i ze svého okolí.

Autorka ve snaze popsat, vysvětlit a do určité míry i legitimizovat tuto odvrácenou stranu mateřství

využívá výkladový systém klasické i moderní jungiánské archetypální teorie. Právě praobraz

mateřství spojené s obětí a čistou neposkvrněnou láskou, jehož vrcholným příkladem je v západní

ikonografii Panna Maria, dokáže nejlépe vystihnout nebezpečnou moc a sílu působení kolektivního

nevědomí na utváření našich názoru a představ, které sdílíme a které také odolávají tlaku času.

Je zřejmý autorčin hluboký zájem o dané téma, ke kterému se hlásí. Dokáže pracovat s mnoha

zdroji, aniž by přitom ztratila svoji svébytnou autorskou linii. Práce manifestuje osobní

angažovanost a odhodlanost téma dále umělecky zpracovávat a působit/ovlivňovat postoje

společnosti. Vybraná filmová díla jsou analyticky zpracována pečlivě. Výklad přitom neuzavírá, ale

naopak podněcuje otázkami k dalšímu zkoumání a přeformulování.

Stránka 3 z 3

Závěr: Práci považuji za splňující všechny požadavky kladené na úspěšné diplomové práce a

doporučuji ji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji A.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Jakým způsobem chce autorka toto téma dále rozvíjet ve

své tvorbě?

Doporučení práce k obhajobě:
ANO

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku:
7.9.2023

Mgr. Karel Malimánek

Jméno vedoucího práce

7.9.2023

(datum a podpis)